
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 419/RE DEL 27/05/2022 

 

Pratica n. 1821/RE del 27/05/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e vigilanza sulle produzioni di qualità 
CODICE 

CRAM 
DG.004. Obiettivo Funzione: B01B10 

 

OGGETTO GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio di rilevamento 
pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, 
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca 
Dati Pedologica Regionale. Approvazione della proposta di aggiudicazione. 

CIG: 90048889D78 – CUP: F67E12000040001 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Sandra Di Ferdinando) 

RESPONSABILE P.O. 
(Sandra Di Ferdinando) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

F.to digitalmente 
Sandra Di Ferdinando 

F.to digitalmente 
Sandra Di Ferdinando 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Sandra Di Ferdinando) 

F.to digitalmente 
Sandra Di Ferdinando 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

Il Direttore Generale   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 419/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/05/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 419/RE DEL 27/05/2022 
 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio di rilevamento 

pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, comprensivo di analisi 
dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca Dati Pedologica Regionale. 
Approvazione della proposta di aggiudicazione. CIG: 90048889D7 – CUP: F67E12000040001 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 

quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti“; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale N. 313 del 09/12/2021 con la quale si 
procedeva a: 

 autorizzare l’indizione della GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per 

l’affidamento del servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 
1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, comprensivo di analisi dei 

suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca Dati Pedologica 
Regionale. prenotato l’importo a base di gara pari ad € 327.000,00 oltre IVA, 
pari a € 71.940,00, per un importo complessivo di € 398.940,00, in favore di 

creditore da determinare, sul capitolo 1.03.02.99.999 (Ob.Funz. B01B10) per 
un importo pari a € 199.500,00 sull’esercizio di competenza 2022 e per € 

199.440,00 sull’esercizio di competenza 2023; 

 impegnare l’importo di € 225,00 in favore di ANAC sul capitolo 1.03.02.99.999 
(Ob.Funz. B01B10) sull’esercizio di competenza 2021;  

 prenotare l’importo di € 27.000,00, in favore di CREDITORI DIVERSI, in quota 
parte sul capitolo 1.03.02.99.999 per € 12.082,24 dell’esercizio di competenza 

2021 e restante quota sul capitolo 1.03.02.11.999 per € 14.917,46 
sull’esercizio di competenza 2022 (OB.Funz B01B10), che recavano la 
necessaria disponibilità 

 approvare i seguenti documenti di gara:  

 ALLEGATO 1 – BANDO DI GARA secondo formulario G.U.U.E. 

ALLEGATO 2 – DISCIPLINARE DI GARA Allegato 2-I - Istanza di 
partecipazione e modello di dichiarazione integrativa; Allegato 2-II - 

Modello di dichiarazione offerta economica;  

ALLEGATO 3 – CAPITOLATO TECNICO e relativi allegati  

ALLEGATO 4 – SCHEMA DI CONTRATTO 

VISTA la determinazione n. 421/RE del 31/12/2021 con la quale si assumevano gli 
impegni di spesa per procedere alla pubblicazione della suddetta gara; 

DATO ATTO che per l’espletamento della presente gara ARSIAL ci si avvale del sistema 
informatico per le procedure telematiche di acquisto S.TEL.LA. accessibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 

4 

 

DATO ATTO che il 04/02/2022 è stata pubblicata sul sito dell’Agenzia e sulla 
piattaforma S.TEL.LA., la procedura di gara avente ad oggetto: “Servizio di 

rilevamento pedologico, alla scala 1:50.000, dell’area costiera della regione 
Lazio, compresi analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione 

Banca Dati Pedologica Regionale.” con scadenza 21/03/2022, ore 12:00 ed, in 
contemporanea, è stato pubblicato l’avviso di gara secondo formulario UE sulla 

GUCE n. 2022/S 025-062298 accessibile dal sito http://ted.europa.eu/ e, analogo 

avviso, sulla sezione Bandi, avvisi ed esiti di gara del Servizio Contratti Pubblici 

del Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile; 

PRESO ATTO inoltre che la medesima gara è stata pubblicata in forma di avviso su: 

- Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 16 del 07/02/2022; 
- il Sole 24 Ore del 07/02/2022; 
- il Messaggero edizione locale del 10/02/2022; 

- il Tempo edizione nazionale del 11/02/2022; 

PRESO ATTO che  alla suddetta gara è pervenuta, nei termini prescritti, una sola offerta 

da parte del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), di 
seguito descritto: 

DITTA CF / P.IVA Sede Legale PEC 

RTI AGRISTUDIO srl (mandataria) - 

I.TER soc. coop. a r.l. – TIMESIS srl – 

Pedon Lab srl 

00955270483 Via Frusa, 3 
50131 Firenze 

pec@pec.agristudiosrl.it 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 200/RE del 23/03/2022 
è stata nominata la Commissione di Gara come di seguito composta: 

- Dott. Claudio Di Giovannantonio, Dirigente dell’Area Tutela risorse, vigilanza e 
qualità delle produzioni, in qualità di Presidente; 

- Sig.ra Elvira Cacciotti, Responsabile della PO Sistemi Informativi, Siarl, Sit, in 

qualità membro; 

- Sig.ra Gianna Lelli, Funzionario della Direzione Generale, in qualità di membro con 

funzioni di segreteria 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 301/RE del 20/04/2022 
è stata disposta l’ammissione del RTI AGRISTUDIO srl (mandataria) - I.TER soc. 

coop. a r.l. – TIMESIS srl – Pedon Lab srl, come sopra identificata alle successive 
fasi di gara; 

VERIFICATO che in data 14/04/2022 è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia e sulla 
Piattaforma S.TEL.LA. l’avviso di convocazione della 1° seduta pubblica della 

Commissione di gara per l’apertura del plico dell’offerta tecnica e successiva 
valutazione dell’offerta tecnica; 

ESAMINATO e VISTO il primo verbale di gara redatto dalla Commissione di gara in data 

29/4/2022 sulla piattaforma S.TEL.LA., in seduta dalle ore 9,10 alle ore 12,10, 
sottoscritto ed allegato alla presente determinazione, nel quale è riportata la 

valutazione dell’offerta tecnica per un punteggio di 64/80; 

VERIFICATO che in data 29/04/2022 è stato pubblicato sulla Piattaforma S.TEL.LA. ed il 
6/5/2022 sul sito dell’Agenzia, l’avviso di convocazione della 2° seduta pubblica, 

della Commissione di gara per la valutazione dell’offerta economica; 

ESAMINATO e VISTO il secondo verbale di gara redatto dalla Commissione di gara in 

data 11/5/2022 sulla piattaforma S.TEL.LA., in seduta pubblica dalle ore 15,00 

http://ted.europa.eu/
mailto:pec@pec.agristudiosrl.it


 

5 

 

alle ore 16,15, sottoscritto ed allegato alla presente determinazione, nel quale è 
riportata in allegato la valutazione dell’offerta economica per un punteggio di 

20/20, e si propone l’aggiudicazione della gara al RTI AGRISTUDIO srl 
(mandataria) - I.TER soc. coop. a r.l. – TIMESIS srl – Pedon Lab srl, con un 

punteggio complessivo di 84/100; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata 
dalla Commissione di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di demandare al R.U.P. le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti da 
parte dei soggetti del costituendo RTI a cui si propone l’aggiudicazione; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità,  previa istruttoria del RUP d.ssa  Sandra Di Ferdinando; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di 
Gara con il verbale del 11/5/2022 allegato alla presente per il RTI di seguito descritto: 

DITTA CF / P.IVA Sede Legale PEC 

RTI AGRISTUDIO srl (mandataria) - 

I.TER soc. coop. a r.l. – TIMESIS srl – 

Pedon Lab srl 

00955270483 Via Frusa, 3 
50131 Firenze 

pec@pec.agristudiosrl.it 

 

DI RINVIARE ad un successivo atto l’aggiudicazione definitiva subordinata alla 

verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte dei soggetti costituendi il RTI; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e “Gare e Contratti” e sulla piattaforma telematica 
S.TEL.LA. accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento tutti gli atti di competenza per 
rendere pienamente esecutivo il presente provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23 1 b)  X  X  

D.Lgs 33/2013 37   X   X  

 

mailto:pec@pec.agristudiosrl.it

